
屯門區議會文件 2 0 1 5 年第 2 0 號  

             2 0 1 5 年 5 月 5 日討論  

 

諮 詢 文 件  

藍 地 石 礦 場 及 其 鄰 近 地 區 初 步 土 地 用 途 研 究  

 

 

目 的  

 

1 .  本 文 件 旨 在 介 紹 擬 議 開 展 的 「 藍 地 石 礦 場 及 其 鄰 近地

區 初 步 土 地 用 途 研 究 」 ( 以 下 簡 稱 「 有 關 研 究 」 ) ， 並 徵 詢 各

議 員 的 意 見 。  

背 景  

 

2 .  藍 地 石 礦 場 位 於 屯 門 新 市 鎮 以 北 約 3 公 里 ， 面 積 約

3 0 公 頃 ， 自 1 9 6 0 年 代 初 營 運 至 今 。 鑑 於 新 的 營 運 合 約 將

於 2 0 2 2 年 屆 滿 ， 我 們 有 需 要 及 早 就 該 土 地 ， 包 括 石 礦 場 鄰

近 的 鄉 郊 土 地 作 規 劃 ， 從 而 善 用 土 地 資 源 。  

3 .  2 0 1 5 年 《 施 政 報 告 》 公 布 政 府 將 開 展 藍 地 石 礦 場 及

其 鄰 近 地 區 的 初 步 土 地 用 途 研 究 。 為 此 ， 規 劃 署 與 土 木 工

程 拓 展 署 將 聯 合 委 聘 顧 問 開 展 有 關 研 究 ， 以 探 討 藍 地 石 礦

場 ( 即 附 圖 「 研 究 地 點 1 」 ) 及 其 鄰 近 四 個 地 區 ( 「 研 究 地 點 2

至 5 」 ) 的 可 能 土 地 用 途 。 此 外 ， 土 木 工 程 拓 展 署 於 2 0 1 1

年 完 成 的 《 善 用 香 港 地 下 空 間 – 可 行 性 研 究 》 中 ， 已 初 步

確 定 藍 地 石 礦 場 附 近 的 山 體 非 常 適 合 發 展 岩 洞 設 施 ， 因 此

我 們 亦 會 將 兩 個 合 適 地 點 ( 「 岩 洞 區 域 1 及 2 」 ) 納 入 有 關 研

究 中 。  

研 究 目 標 及 範 疇  

 

4 .  我 們 計 劃 檢 視 有 關 研 究 地 點  ( 總 面 積 約 6 6 公 頃 ) 及 岩

洞 區 域  ( 總 面 積 約 2 0 6 公 頃 ) 的 發 展 潛 力 及 合 適 的 可 能 土 地

用 途 ， 其 初 步 位 置 及 研 究 範 圍 載 於 附 圖 。  
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5 .  有 關 研 究 的 主 要 範 疇 包 括 ：  

( a )  為 研 究 地 點 及 岩 洞 區 域 進 行 初 步 土 地 用 途 規 劃

研 究 ， 包 括 擬 議 合 適 的 可 能 土 地 用 途 和 相 關 發

展 參 數 ， 並 擬 備 土 地 用 途 規 劃 概 念 圖 ；以及  

( b )  為 擬 議 初 步 土 地 用 途 及 相 關 基 礎 設 施 進 行 初 步

技 術 評 估 ( 包 括 對 交 通 、 環 境 、 排 水 及 污 水 系

統 、 供 水 及 公 共 設 施 等 方 面 的 評 估 ) ， 並 建 議 下

一 步 的 跟 進 工 作 。  

社 區 參 與  

 

6 .  研 究 過 程 將 會 諮 詢 公 眾 ， 讓 公 眾 人 士 對 未 來 土 地 用途

表 達 意 見 。  

實 施 計 劃 時 間 表  

 

7 .  我 們 預 計 有 關 研 究 將 於 2 0 1 5 年 第 4 季 展 開 ， 為 期 約

1 6 個 月 。  

徵 求 意 見  

 

8 .  請 議 員 就 上 述 擬 議 的 有 關 研 究 發 表 意 見 。  

 

附 圖 ： 藍 地 石 礦 場 及 其 鄰 近 地 區 初 步 土 地 用 途 研 究 ： 研 究

範 圍   

 

規 劃 署  

土 木 工 程 拓 展 署  

 

2 0 1 5 年 4 月  

 



m‰v„ı

Firing  R
ange  B

oundary x›

Barracks

x›

Barracks

x›

Barracks

L“ł§¥›
LAM  TSUEN  COUNTRY  PARK

TAI   LAM   COUNTRY   PARK

j⁄V˘¥›

»›ä·ªÀaƒ‰⁄
HONG KONG WETLAND PARK

SPECIAL AREA

9

9

9

3

9

10

C
A

S
T

L
E

  
P

E
A

K
  
R

O
A

D

AÀ—¥

A
ÀW

Ù⁄ø“

C
«
Ôfi

KAM  TIN

 

ROAD

CASTLE 
 P

EAK  R
O

A
D

YUEN  

 LONG  HIGHWAY

s
—
‰

ô

‚
Ô
‰

ô

CA
STLE

  P
EAK

  
ROAD

TUEN 
M

U
N
 R

O
AD

T
a
i  L

a
m

  T
u
n
n
e
l

C
«
s
⁄

C
«s⁄

C
«
s
⁄

LUNG
MUN

R
D

sÀ
ø

T
S

IN
G

 L
O

N
G

 H
IG

H
W

A
Y

‘
†
‘

‰

⁄ô
‚

SH
E
N

Z
H

E
N

 B
A

Y
 B

R
ID

G
E

ä·
Ł
ƒ‰

⁄

K
O

N
G

  SHAM  W
EST

E
R

N
  H

IG
H

W
A

Y

¯
¥
E

T
IN

G
  K

A
U

  B
R

ID
G

E

j
⁄
V

˘

Runway

]¶

SHEK  PAI  TAU  RD

188

121

200

300

1
0
0

100

100

3
0
0

2
0
0

1
0
0

227

a“
Sw  P

t°ô
Ser Res

C«—

x

T
IN

  H
A

  R
O

A
D

T
S

U
N

   W
E

N
   R

D

T
S
IN

G
  
S
H

A
N

  
F
IR

IN
G

  
R

A
N

G
E

  
B

O
U

N
D

A
R

Y

C
«
s
⁄m

‰

v

129

375

42

297

137

84

2
0
0

10
0

200

100

1
0
0

1
0
0 2

0
0

300

300

2
0
0

3
0
0

3
0
0

1
0
0

2
0
0

2
0
0

100

2
0
0

2
0
0

1
0
0

300

300

58

167

303

21

43

245

301

203

a“
Sw P

›Àn«
Lingnan  University

C

HUNG  SHUI  HANG

IRRIGATION  RESERVOIR

LAM  TEI  IRRIGATION

RESERVOIR

WONG  NAI  TUN

IRRIGATION  RESERVOIR

o´ô
Water

Treatment
Works

Û¥q
Quarry

L
IG

H
T

  
R

A
IL

·»

·»

Ł
ƒ
K

W
E

S
T

  
 R

A
IL

  
 L

IN
E

ü¥

S
iu

 H
o
n
g

C
A

S
T
L
E
  
  
P
E
A

K
  
  
R

O
A

D

‚⁄Ôfi

TSING  TIN  RD
C

«—

Û¥˘–

9

C
«
s
⁄

10

P
ip

e
lin

e

Pipelin
e

É
¾

É
¾

P
ip

e
lin

e

É
¾

G/IC

j⁄V˘¥›

TAI  LAM  COUNTRY  PARK

Boundary of Tai Lam Country Park

j⁄V˘¥›¥‡

ˇ„ LEGEND

Study Site

ª‹s¤

REFERENCE No.

Ñ°Òƒ

M/HOLS/15/35
The Preliminary Land Use Study for Lam Tei Quarry and the Adjoining Areas : Study Area

‚
⁄Ô
fi

C
A

S
T
L
E
 P

E
A

K
 R

O
A

D
 -
 L

A
M

 T
E
I

C
«
s
⁄‰

⁄ô
‚
 �

S
IU

 H
O

N
G

 S
T

A
T

IO
N

ü
¥
d

ä
·
‘
†
Ł

ƒ
þ“

EXTRACT PLAN PREPARED ON 8.4.2015

¯´aƒÛ¥q˜ı‡˛⁄ä¤F¾æ“aƒˇ°ì“

ìƒm

KEY PLAN

SCALE  1 : 150 000

Ù⁄

TUEN MUN

‚⁄

YUEN LONG

ª‹s¤

Study Area

ª‹s¤

Study Area

¯´aƒÛ

Lam Tei 
Quarry

ª‹s¤aƒ

Study Site 2

ª‹s¤aƒ

Study Site 3

ª‹s¤aƒ

Study Site 5

ª‹s¤aƒ

Study Site 4

ª‹s¤aƒ

Study Site 1

Ñ⁄ô⁄ò‡Ł

¯´aƒæ

LAM TEI
INTERCHANGE

TIN SHUI WAI WEST
INTERCHANGE

K
O

N
G

S
H

A
M

W
E

S
T

E
R

N
H

IG
H

W
A

Y

Y
U

E
N

 L
O

N
G

H
IG

H
W

A
Y

æ⁄Ò

Ì

METRES METRES

Ì
SCALE  1 : 18 000

200 800 1 6000 400 1 200 2 000

TIN SHUI WAI

Ñ⁄ô

æ⁄Ò

‚⁄Ôfi

Ù
⁄ø

“

T
U

E
N

 M
U

N
 R

O
A

D

_

Indicative Alignment of a Future Highway 
Under Planning

W‡”„⁄⁄”“…¥Ó¤‰⁄

»¥K”n›ˇ„ó'2�0�1�
Plan

¥'}‹ˇ°

Cavern Area 2

¥'}‹ˇ°

Cavern Area 1

¥'}‹

Cavern Area

1
0
0

É
¾

P
ip

e
lin

e

É
¾


